de perfection qui leur étoit convenable, et qui n'auroit pas manqué non plus de les y conserver tousjours après les y avoir mises.

Et comme on n'a jamais vu et que l'on ne voit pas encore maintenant qu'aucune divinité se mette en devoir d'accomplir une si belle promesse que celle de faire une si desirable, si avantageuse et si parfaite reformation ou reparation dans les choses visibles de ce monde, quoiqu'il y ait desjà plusieurs milliers d'années que cette belle pretendüe promesse divine a été faite et auroit düe avoir eu son accomplissement, c'est encore une preuve manifeste qu'elle ne vient point de la part d'aucune divinité comme nos christicoles le pretendent, mais qu'elle vient seulement de la part de quelques imposteurs, qui pour abuser les hommes et les entre[te]nir dans l'erreur et dans des fausses esperances, se meslent temerairement et insolemment de contrefaire la voix et les promesses d'un Dieu tout puissant, ou de la part de quelques insensés visionaires et fanatiques qui prennent leurs imaginations, leurs songes et leurs reveries pour des revelations divines. D'où je tire cette consequence qui est qu'il n'y auroit certainement aucun vice ni aucun deffaut dans les choses visibles de ce monde, / et que celles qui ont vie ne souffriroient jamais aucun mal ni aucune douleur, si elles avoient été faites et ordonnées par la main toute puissante d'un Dieu souverainement parfait.

Comme donc on voit manifestement que les choses visibles de ce monde sont vicieuses et defectueuses, et que celles qui ont vie sont dans une malheureuse necessité de mourir et de souffrir plusieurs maux, plusieurs maladies, plusieurs douleurs, plusieurs miseres, et qu'il faut enfin qu'elles souffrent la mort avec douleur, c'est une preuve manifeste qu'elles n'ont pas été faites ainsi par la main toute puissante d'un Dieu souverainement parfait. Et partant, j'ai eu raison de dire que tout ce qu'il y a de plus beau et de plus admirable dans les choses visibles de ce monde ne demontre pas tant l'existence d'un Dieu tout puissant comme le moindre mal demontre qu'il n'y en a point. Car enfin on sçait que le hazard peut quelques fois faire quelque chose de bien, quelque chose de beau et quelque chose de bon et d'assés parfait; mais on ne doit point penser qu'un Dieu tout puissant et infiniment parfait voudroit ni pourroit jamais souffrir aucun mal ni aucun deffaut dans ses ouvrages.

Nos christicoles tachent de se parer de la force de cet argument en disans que ce

n'est point dans ce monde-ci ni maintenant que Dieu veut accomplir les promesses avantageuses qu'il a faites touchant la reformation generale et universelle de ses creatures, mais que ce sera seulement à la fin des siecles et dans le ciel qu'il accomplira heureusement toutes ces divines promesses à l'égard de ceux qui l'auront fidelement servi dans cette vie. Mais outre que cette reponse et que cette interpretation des susdittes promesses est manifestement contraire au veritable sens des susdittes Ecritures, qui marquent clairement et expressement que ces promesses doivent s'accomplir dans ce monde-ci même, et dans un tems qui ne devoit pas même tarder long tems à venir, comme il est facile de le voir par la lecture des Livres qui en parlent. Je dis que c'est se moquer ou vouloir se faire moquer de soy que de vouloir remettre ainsi l'accomplissement des promesses d'un Dieu dans une vie qui n'est qu'imaginaire, dans un tems qui ne viendra jamais et dans un endroit où il n'y a personne qui puisse aller pour en apprendre ni pour en rapporter des nouvelles. C'est une erreur et une illusion ridicule de vouloir remettre dans un tel tems et dans une telle vie l'accomplissement des promesses expresses d'un Dieu, supposans qu'elles soient veritablement d'un Dieu. Qui est le menteur, qui est le moqueur et qui est l'imposteur qui n'en pourroit pas dire autant /262/ en sa faveur ? Qui est l'imposteur, ou le moqueur qui ne pourroit pas faire de telles promesses ? Il n'y en a certainement point qui n'en pourroit dire et qui n'en pourroit promettre autant; et cela suffit pour faire manifestement voir la vanité des susdittes promesses, l'ineptie de ceux qui y donnent une si vaine interpretation et la folie de ceux qui y mettent si vainement leur esperance. Tout cela montre évidemment qu'il n'y a aucune divinité et que tout ce que l'on en dit n'est que mensonge, illusion et impostures. Bien loin donc de dire que l'existence invisible de Dieu se fasse manifestement connoitre par les choses visibles de ce monde-ci, comme nos deicoles le pretendent, il faut au contraire dire plutot que ces mêmes choses visibles font manifestement voir qu'il n'est point, puisqu'elles ne pourroient être si defectueuses, ni si vicieuses, ni si mal ordonnées qu'elles sont si elles étoient veritablement les ouvrages d'un Dieu tout puissant, infiniment bon et infiniment sage.

C'est ce qui se confirme encore tout clairement par le deffaut general de providence que l'on voit manifestement dans toutes les choses qui dependent du hazard et de la fortune, car il est manifeste que ce n'est point une intelligence souverainement parfaite qui les conduit et qui les gouverne, puisque nous voions tous

les jours qu'elles vont et viennent par tout sans aucune apparence de raison, sans regle et sans distinction de bien ou de mal, et sans aucun discernement de merite, ni de justice et d'équité naturelle. Oüi, nous le voions tous les jours, personne ne le sçauroit nier, et on ne sçauroit même nier que cela ne soit un très grand sujet de scandale aux hommes, qui prennent tous les jours de là occasion d'en être plus vicieux et plus mechans. Temoins ce qui en est écrit dans les susdits pretendus saints Livres de nos christicoles, qui nous marquent expressement cette verité: *Tout advient indifferemment à tous*, dit l'Ecclesiaste; *même accident*, dit-il, *arrive au juste et au mechant, au bon et au vicieux, à celui qui offre des sacrifices, comme à celui qui meprise d'en offrir; comme est le bon*, dit-il, *ainsi est le mechant, celui qui jure comme celui qui craint de jurer, et c'est une chose très facheuse*, continue-t'il, *que mêmes accidens arrivent ainsi à tous, car c'est*, dit-il, *ce qui fait que le cœur des hommes est rempli de malice et de mechancetés. Je me suis tourné aillieurs*, dit encore ce même auteur, *et j'ai vû*, dit-il, *sous le ciel que le prix de la course n'est point pour ceux / qui courent le mieux, ni la victoire pour ceux qui sont les plus forts, ni les richesses pour ceux qui sont les plus sages, ni la grace et l'honneur pour ceux qui sont les plus sçavants, mais que le tems, et le hazard disposent de tout* (Eccls., 9.8.10) 1. Si c'étoit un être intelligent et souverainement parfait qui voulut se meler de conduire et de gouverner les choses naturelles et humaines, il ne les laisseroit pas aller ainsi au hazard, comme elles vont, mais il les regleroit avec justice et sagesse. Puis donc qu'il ne paroît aucune sagesse, ni aucune justice, ni même aucune intelligence dans ces sortes d'évenemens, et qu'ils ne se font tous que par hazard, c'est une preuve certaine et évidente que ces sortes de choses ne sont point conduites par une intelligence souverainement parfaite.

Mais on dira peut être que tous ces effets-là même que l'on attribue au hazard et que l'on croit venir seulement par hazard ne sont veritablement que des effets de la divine providence qui conduit le hazard même, et qui fait tomber le sort comme il lui plait et là où il lui plait. Mais c'est sans fondement que l'on diroit telle chose, car 1° puisque le hazard ne suit point de regle et qu'il va tousjours aveuglement son train, sans discernement de cause ni de sujet, et sans faire aucune distinction de tems, ni de lieux, ni de personnes, il n'a pas besoin de la direction d'une intelligence supreme pour aller aveuglement ainsi à tort et à travers. Et pour preuve qu'il n'a pas besoin de cette pretendüe direction, c'est qu'il ne laisseroit pas que d'aller tousjours son train de